


LAUREA IN GEOLOGIA

Emanuele Forte

Ricercatore in Geofisica Applicata

Delegato per l’orientamento

eforte@units.it



LA GEOLOGIA

La GEOLOGIA include molte discipline legate alle

SCIENZE DELLA TERRA … e alle SCIENZE DI BASE

(Matematica, Fisica, Chimica)

Mineralogia

Paleontologia Geofisica

Stratigrafia

Petrografia

Vulcanologia Sismologia

Chimica

Geomeccanica

Geotecnica

Matematica

Climatologia

Fisica

Geochimica



LA GEOLOGIA

Il Geologo non è più solo quello 

raffigurato in quest’immagine… le 

competenze ed i campi di applicazione si 

sono notevolmente ampliati, come pure 

gli ambiti di intervento.

C’e’ molto interesse per le 

“Scienze della Terra” …



LA GEOLOGIA
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difesa delle 

coste

Prevenzione 

delle

catastrofi

paleoclima

georisorse

  < 0.50

     1.00

     2.00

     3.00

     4.00

     6.00

     8.00

   10.00

   12.00

> 14.00

13.40 13.50 13.60 13.70 13.80

4
5
.4

5
4

5
.5

5
4

5
.6

5
4

5
.7

5

Monfalcone

Sistiana

Trieste

Piran

Koper

SLOVENIA

Isonzo river

Grado

ITALY

Hg
( g g )m

-1

Analisi dell’

inquinamento

Hg

Studio delle falde

geoarcheologia

Tutela ambientale

Lo studio con metodi scientifici
di tutti i fenomeni naturali inorganici

che avvengono sul pianeta Terra

http://www.provincia.brindisi.it/ambiente/coste-10.jpg
http://www.cyber-ecologia.it/Aria/Petrolio.gif


La Laurea in Geologia a Trieste

geologia applicata

georisorse

tutela e gestione
del territorio

Molte attività in laboratorio e sul campo

mineralogia-petrografia
-geochimica

ambiente marino
e costiero

geofisica

LAUREA Triennale

Laurea triennale in

Geologia
https://corsi.units.it/sm60/geologia

1°e   2°anno: 

Il corso di studi propone cinque sedi 

universitarie estere per scambi Erasmus

3°anno di orientamento:

insegnamenti di base e caratterizzanti

insegnamenti a scelta autonoma

A Trieste c’è poi la Laurea Magistrale in Geoscienze (2 curricula)… e il Dottorato

https://corsi.units.it/sm60/geologia


Corso di Laurea ad accesso libero (no numero chiuso)

Test di autovalutazione (Tolc-S)
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E’ consentita l’iscrizione part-time per studenti lavoratori, con un piano 

di studi da 30 CFU circa per anno.
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Escursioni didattiche e seminari durante tutto l’anno:

«Vetrina sulla Geologia»
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Qualche dato statistico…

Il Dipartimento di Matematica e Geoscienze

dell’Università di Trieste

è uno tra i 180 dipartimenti “di eccellenza” italiani

Geologia TS

Geologia TS
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GLI SBOCCHI PROFESSIONALI 

• UNIVERSITA’  o  ALTRI ENTI DI RICERCA. A Trieste: Università degli Studi, 

Osservatorio Geofisico Sperimentale, Area di Ricerca, SISSA, …

• LIBERA PROFESSIONE, esame di stato presso la nostra Università

• ATTIVITA’ PRESSO ENTI PUBBLICI quali: Regioni (Servizio Geologico, 

Protezione Civile, Agenzia Regionale Protezione Ambientale), Comuni, 

Musei…

• ATTIVITA’ PRESSO IMPRESE PRIVATE E PUBBLICHE (ad es. Compagnie 

petrolifere, Compagnie di servizi, Aziende per la gestione inquinanti, 

cave, miniere …)

• INSEGNAMENTO (scuole secondarie di primo e secondo grado)

Almalaurea – dati di occupazione (2016)

La percentuale di occupazione è del 68% ad un anno dalla laurea e dell’82% a tre anni... 
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PER ULTERIORI INFORMAZIONI:

www.geologia.units.it

Dipartimento di Matematica e Geoscienze

Via Weiss 2 – Comprensorio S. Giovanni (ex Ospedale Psichiatrico)

www.dmg.units.it

https://www.units.it/futuri-studenti/come-scegliere/orientamento
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http://www.geologia.units.it/
http://www.dmg.units.it/
https://www.units.it/futuri-studenti/come-scegliere/orientamento



